
年产 150吨小食品加工建设项目

竣工环境保护验收监测报告

精检竣监［2019］072号

建设单位：湘阴县樟树无鱼伦比食品厂

编制单位：湖南精科检测有限公司

二〇一九年九月



建设单位法人代表：张海红（签字）

编制单位法人代表：昌小兵（签字）

项目负责人：高 飞

报告编写人：何佩佩

建设单位： 湘阴县樟树无鱼伦比食品厂 编制单位： 湖南精科检测有限公司

电话： / 电话： 0731-86953766

传真： / 传真： 0731-86953766

邮编： 414603 邮编： 410007

地址： 湖南省湘阴县樟树镇镇郊村 地址：
长沙市雨花区长沙国际企

业中心 12栋
[...]
（3）《中华人民共和国大气污染防治法》2018年 10月 26日修正；

（4）《中华人民共和国水污染防治法》，2017年 6月 27日修正，2018年 1月 1

日起施行；

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，1996年 10月 29日通过，2018

年 12月 29日修正；

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2016年 11月 7日修正；

（7）《环境保护部建设项目“三同时”监督检查和竣工环境保护验收管理规程（试

行）》，环发［2009］150号，2009年 12月 17日；

（8）《关于加强建设项目竣工环境保护验收监测工作中污染事故防范环境管理检

查工作的通知》，中国环境监测总站验字[2005]188号，2005年 12月；

（9）《关于建设项目环境管理监测工作有关问题的通知》，湘环发［2004］42

号，2004年 5月。

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范

（1）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（2017年 11月 20日起施行）；

（2）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告

2018年第 9号）。

2.3 建设项目环境影响评价报告书及其审批部门审批决定

（1） 《年产 150吨小食品加工建设项目环境影响报告表》，湖南道和环保科技

有限公司，2016年 11月。

（2） 《年产 150吨小食品加工建设项目环境影响报告表的批复》（湘阴环评批

［2016］68号），湘阴县环境保护局，2016年 12月 23日。



3

2.4 其他相关文件

（1） 建设单位营业执照；

（2） 建设单位提供的其他相关材料。



4

3 建设项目工程概况

3.1 地理位置及平面布置

3.1.1地理位置

项目所在地位于湖南省湘阴县樟树镇镇郊村。项目中心地理坐标为东经

112°49'02.55"，北纬 28°33'49.14"。项目地理位置附图 1。

表 3.1-1主要环境保护目标一览表

保护目标
性质/规模 方位 与项目的距离（m） 保护级别

要素 名称

环境

空气

镇郊村村民
1户 NW 约 30 《环境空气质量标准

（GB3095-2012）》中二级

标准
4户 S 约 50

樟树港邮政支局 单位 S 约 55

水

环

境

水塘 水塘 N 约 180
《地表水环境质量标准

（GB3095-2012）》中 V类

标准

湘江 大河 W 约 500
《地表水环境质量标准

（GB3095-2012）》中Ⅲ类

标准

取水井 地下水 厂区内 -
《地下水质量标准》

（GB/T14848-93）中的Ⅲ类

标准

声

环

境

镇郊村村民
1户 NW 约 30

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准
4户 S 约 50

樟树港邮政支局 单位 S 约 55

生态环

境
农田 农田 E 约 50

生态环境不受破坏，

禁止侵占

3.1.2平面布置

厂区大门设置于厂区南侧，沿大门进入厂区，厂内西侧为办公生活区和原料仓库，

厂区中部为生产车间；厂区东侧为包装车间和仓库，厂区南侧为 1栋食堂，在各建筑

间设置了通道和空坪，有利于物料运输；在生活区以及各建筑周围和厂区周边布置了

绿化带，以隔声降噪、美化环境。项目总平面布局图详见附图 2。

3.2 建设内容

3.2.1验收项目建设内容



5

本项目基本情况详见表 3.2-1，项目环评及审批部门审批决定建设内容与实际建设

内容一览表 3.2-2，产品方案一览表 3.2-3。

表 3.2-1 本项目基本情况一览表

项目名称 年产 150吨小食品加工建设项目

建设单位 湘阴县樟树无鱼伦比食品厂

地理位置 湖南省湘阴县樟树镇镇郊村

项目性质 新建（补办环评）

设计生产

规模
年产 150吨小食品 实际生产规模 年产 150吨小食品

投资情况
环评投资：总投资 100万元，其中环保投资为 33万元，所占比例为 33％

实际投资：实际总投资 150万，环保投资 54万元，占总投资的 36%

劳动定员 22人 工作制度 200天，1班制，每班 8小时

环评及批

复情况

2016年 11月，湘阴县樟树无鱼伦比食品厂委托湖南道和环保科技有限公司编制了《年

产 150吨小食品加工建设项目环境影响报告表》，湘阴县环境保护局于 2016年 11月
23日以“湘阴环评批［2016］68号”文予以批复

表 3.2-2 项目主要建设内容一览表

序号 名 称
建筑面积

（m2）
环评建设内容 实际建设内容

1 生产车间 330m2

包括预处理间、熟制间、灌

装间、配料间、调味室、灭

菌间、更衣室等

与环评一致

2 包装间 72m2 / 与环评一致

3 原料仓库 54m2 单层，3间 单层，1间

4 成品仓库 238m2 单层，2间 与环评一致

5 食堂 60m2 单层，1间
项目员工不在厂区用餐，食堂

空置

6 员工宿舍 100m2 两层，3间 项目员工不在厂区住宿，空置

7 化验室 54m2 单层，1间 与环评一致

8 办公室 54m2 单层，3间 与环评一致

9 过道 90m2 / 与环评一致

10 其他未利用建筑 3435m2 / 与环评一致

11 总占地面积 8104m2 / 与环评一致



6

12 总建筑面积 4487m2 / 与环评一致

13 绿化面积 1600m2 绿化率 19.6% 与环评一致

表 3.2-3 项目产品方案一览表

产品名称 规格 产量（吨/年）

辣鱼仔 16g/袋 150

3.3 主要原辅材料

项目主要原辅材料及能源消耗见表 3.3-1。

表 3.3-1项目主要原辅材料消耗及能耗一览表

序号 项目名称 单位 年耗量 调试期间消耗量 来源 备注

1 鱼制品半成品 t/a 150 0.5吨/天 市场采购 越南鱼、泰国鱼

2 食用油 t/a 30 0.3吨/天 市场采购 大豆油

3 香辛料 t/a 4 0.0025吨/天 市场采购
印度椒、新疆孜

然

4 白糖 t/a 2 0.025吨/天 市场采购 广西蔗糖

5 干红辣椒 t/a 2 0.0175吨/天 市场采购 印度椒

6 添加剂 t/a 0.4 0.005吨/天 市场采购 双乙酸钠

7 生物质燃料 t/a 97 0.3吨/天 市场采购 压块生物质

8 电 KWh 17000 220度/天
湘阴县樟树镇供

电所
/

9 水 t/a 3224.6 4.5吨/天 地下水 /

10 食用香精 / / 0.01吨/天 / 牛肉、鸡膏等

11 食用碱 / / 0.0015 吨/天 / /



7

3.4 主要生产设备

主要生产设备情况详见表 3.4-1，项目化验设备表见 3.4-2。

表 3.4-1 项目生产线生产设备统计表

序号 设备名称 单位 数量 型号

1 锅炉 套 1 0.5t/h

2 油炸机 台 2
RTA-1500
DBQ13-B

3 拌料机 台 1 -

4 真空包装机 台 5 DZ-600/2S

5 夹层锅 台 2 600L、200L

6 水浴杀菌锅 套 1 -

7 电子秤 台 20
ACS-Ⅲ

KDF-1000Z500/2SB

表 3.4-2 项目化验设备表

序号 设备名称 单位 数量 备注

1 台式电热恒温干燥箱 台 1 202-00

2 生物显微镜 台 1 XSP

3 架盘药物天平 台 1 湘仪 JYT-1

4 酸度计 台 1 AD-800

5 压力蒸汽灭菌器 台 1 YXQSG41-28.0L

6 台式培养箱 台 1 303-0

3.5 给排水

（1）给水：

水在生产过程中主要作为原料、设备清洗用水、车间地面冲洗水、化验用水和锅

炉蒸汽用水以及生活用水。本工程以自采地下水为水源，能满足本项目的生产、生活

和消防的正常供水。

（2）排水：

本项目实行雨污分流制排水。雨水在厂区内汇集后，排入厂区外北侧的水塘；生

产废水和生活废水（生产车间、办公区洗手间进入厂区污水处理厂处理，厂区内洗手



8

间使用次数较少，通过化粪池处理后，用于周边农肥）经厂区污水处理站处理达到《污

水综合排放标准（GB8978-1996）》中的一级标准，由原有排污管道排入项目地北侧

水塘后，最终进入湘江。

3.6 生产工艺

项目主要生产原料为鱼制品半成品，主要生产过程为：精选→清洗→晾干→油炸

→卤制→拌料→包装→杀菌→装箱入库等工序，首先将采购来的原材料进厂，检查

原料是否存在变质现象、异味；确认符合质量要求后，清洗原料。将清洗过的鱼

进行自然风干；然后在油炸机内进行油炸，再在夹层锅（电加热）内 100℃条件下卤

制，卤制好后再通过拌料（盐、食用油、香辛料、味精等辅料和添加剂），在 121℃

左右袋装真空杀菌约 30分钟，最后所得的产品装箱入库待售。

图 3-1 生产工艺及产污节点图

3.7 项目变动情况

根据本项目环境影响报告表及其批复内容，对照项目实际建设情况，主要变动内

容如下：

表 3.7-1 工程变动情况

序号 环评及批复内容 实际建设情况 变动原因

1
锅炉处理设施：单筒

旋风除尘器
锅炉处理设施：水膜除尘

现有的除尘措施能满足排放标

准

2 锅炉 1t/h 锅炉 0.5t/h 项目目前锅炉能满足实际需求

3
污水处理站处理规模

5m3/d
污水处理站处理能力

2.0~2.5t/h
根据实际需求，增大了污水处理

站能力



9

4
废水处理工艺：隔油

池+调节池+厌氧/好
氧生物组合+沉淀池

废水处理工艺：隔油池+气
浮+水解酸化+厌氧/好氧生

物组合+MBR生物膜处理

废水处理工艺能够进一步降低

废水中的杂质，提高废水出水水

质，使污染物稳定达标排放。

根据本项目实际变动情况以及《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动

清单的通知（环发[2015]52号）文件内容，本项目变动内容不属于重大变动。



10

4 环境保护设施

4.1 污染物处置设施

4.1.1废水

与环评报告及其批复阶段相比，本项目废水类别一致，主要为生产废水、生活废水及除尘废水。

（1）生产废水

项目生产废水主要为地面冲洗废水、原料、设备清洗废水、包装高温杀菌冷却水（一月更换一次）以及产品化验废水（化验室化

验主要内容有水分、蛋白质、脂肪、总糖、还原糖及微生物，属于一般工业废水）。主要污染因子为化学需氧量、悬浮物、氨氮、动

植物油等，通过车间污水沟排入项目自建污水处理厂（处理能力 2.0~2.5t/h，工作时间 8小时，日处理能力 16~20t）处理达标后，项目

地北侧水塘后，最终进入湘江。

（2）、生活废水

本项目员工共 22人，不在厂区食宿，生产车间、办公区以及厂区内都设置有洗手间，生产车间、办公区洗手间进入厂区污水处理

厂处理，厂区内洗手间使用次数较少，通过化粪池处理后，用于周边农肥，目前樟树镇污水处理厂正在建设中，后期建设完成后，项

目生活废水排入樟树镇污水处理厂处理。

（3）、除尘废水

本项目除尘废水主要为锅炉处理设施水膜除尘的循环水池（2m3），日工作 8小时，日使用水 1t，其中 0.8t循环利用，0.2t在使用

过程中损耗，废水不进行更换，仅定期添加新鲜水，对污泥进行清理。

污水处理站工艺流程图：



11

图 4-1 污水处理站工艺流程图

项目废水污染源及其环保措施情况统计如下：

表 4.1-1 项目废水污染源及其环保措施情况统计一览表

废水

类别
废水来源 污染物种类 排放规律

废水排

放量

治理设施
工艺 设计指标

废水回

用量
废水排放去向

名称 数量

生产废水
COD、SS、氨

氮、动植物油
间断排放 4.5t/d 污水处理站 1个 见图 4-1 污水处理站：

2.0~2.5t/h / 项目地北侧水塘

除尘废水 SS 间断排放 / 循环水池 1个 / 2m3 0.8t/d 不外排

生活

废水
员工办公生活

COD、SS、氨

氮、动植物油
间断排放 0.2t/d 化粪池 1个 废水→化粪池 4m3/d /

用作农肥，待樟树镇污水

处理厂建设完成后，排入

污水处理厂处理

项目废水处理设施建设情况如下：



12

厂区污水处理站 循环水池

图 4.1-1 项目废水处理设施照片

4.1.2废气

与环评报告及其批复阶段相比，本项目不在厂区食宿，无油烟废气产生，项目废气主要来自锅炉废气、电油炸锅废气、生产车间

调味剂挥发性废气及污水处理站恶臭。

（1）锅炉废气

项目锅炉生物质锅炉（0.5t/h），主要污染因子为二氧化硫、氮氧化物，通过锅炉自带喷淋除尘+水膜除尘处理后 30米高排气筒外

排。



13

（2）电油炸锅废气

本项目有全自动油炸设备 1套，油炸锅上方安装有集气罩，油烟由集气罩收集后通过油烟净化器处理，25m高排气筒排放

（3）生产车间调味剂挥发性废气

卤制工段设置集气罩，与油烟通过油烟净化器外排，拌料工序为封闭式作业。

（4）污水处理厂恶臭

厂区内污水处理系统运行过程中会产生一定的恶臭气体，通过通风、绿化吸收后无组织排放。

表 4.1-2 项目废气产生、治理及排放情况一览表

废气类

别
废气来源 污染物种类 排放形式 治理设施名称

治理设施数

量

工艺流程

示意
设计指标

排气筒高

度与内径

尺寸

排放去

向

治理设施监

测点设置或

开孔情况

锅炉废

气
锅炉

粉尘、二氧化

硫、氮氧化物
有组织排放

2个自带喷淋除

尘+水膜除尘
3个

废气→自带喷淋

除尘+水膜除尘

→30米高排气筒

0.5t/h 30米，直

径 45cm
高空排

放
已开孔

电油炸

锅废气
电油炸锅 油烟 有组织排放 油烟净化器 1个

废气→集气罩+
油烟净化器→30

米高排气筒

风量：
8000-1150
0m3/h

25米，直

径 55cm
高空排

放
已开孔

异味 生产车间 臭气浓度 无组织排放

卤制工段设与

油烟通过油烟

净化器外排，拌

料工序为封闭

式作业

/ / / / / /

异味
污水处理

站
臭气浓度 无组织排放 / / / / / 无组织